
   

 
 
 

 
 
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara 
 
 
 
 

AREA SERVIZI SOCIALI 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N.   145 DEL  6/03/2018 
 

 
 
 
OGGETTO : Indagine ISTAT “famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita anno 2018”-  nomina rilevatore e 
Responsabile Comunale dell’indagine ed approvazione schema di contratto di incarico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

COPIA 



   

Viste: 
− La nota dell’Istituto Nazionale di Statistica con la quale si comunica che il Comune di 

Castelletto Sopra Ticino è stato selezionato come comune campione per l’effettuazione 
dell’indagine “Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” anno 2018; 

− La circolare allegata alla suddetta comunicazione, prot. n. 0086815/18 del 19.01.2018, nella 
quale si danno indicazioni relativamente al periodo di svolgimento dell’indagine, dal 26 marzo 
al 20 aprile 2018, ed agli adempimenti richiesti al Comune in relazione alla fase di raccolta dei 
dati sul territorio (fase PAPI); 

Considerato  che tra i compiti assegnati al comune vi sono la scelta dei rilevatori e del 
responsabile comunale dell’indagine; 

Dato atto  che, come indicato nell’allegato C della circolare sopra menzionata: “linee guida per 
l’individuazione da parte dei Comuni dei rilevatori delle indagini campionarie sulle famiglie”, tale 
scelta deve essere effettuata, nel rispetto della normativa vigente, tra le persone che offrono il 
massimo affidamento sia in ordine alla loro preparazione professionale, sia alla loro capacità di 
instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione degli 
intervistati, e che nel processo di individuazione dei rilevatori che condurranno l’indagine è 
importante verificare che gli stessi siano in possesso di determinati requisiti ed attitudini necessari 
per svolgere efficacemente l’attività di intervistatore;  

Dato atto altresì: 

- che con determinazione del Responsabile di Area n. 104 del 16.02.2018 all’oggetto: “Indagine 
Istat “Aspetti della vita quotidiana“ anno 2018: approvazione avviso e modello di domanda per 
selezione rilevatori”, è stato approvato il bando ed il relativo modello di domanda per la selezione 
del rilevatore da assegnare all’indagine di cui all’oggetto; 

- che alla data del 02 marzo 2018, prevista quale termine ultimo per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla selezione di cui sopra, è pervenuta al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino una sola domanda; 

- che la suddetta domanda è stata presentata dalla Sig.ra Indelicato Eleonora, che già aveva 
svolto precedentemente il compito di rilevatore per indagini Istat dimostrando la massima 
affidabilità nella gestione dell’incarico;   

Ritenuto  pertanto di assegnare: 

− l’incarico di rilevatore alla sig.ra Indelicato Eleonora, persona di comprovata esperienza e  
capacità  gestionale-organizzativa ed in possesso dei requisiti ed attitudini necessari per 
svolgere efficacemente l’attività di intervistatore; 

− l’incarico di responsabile Comunale dell’indagine alla Dott.ssa Ilaria Gaboardi – Responsabile 
dell’Area Servizi Sociali; 

Dato atto  che: 
− l’attivazione della presente indagine non comporta spese a carico dell’Ente in quanto tutti gli 

oneri ad essa connessi, compresi i compensi spettanti ai rilevatori e al responsabile 
dell’indagine, sono finanziate con apposito trasferimento da parte dell’Istat, 

 
− con successivo atto sarà quantificata ed impegnata la somma presunta relativa al contributo 

variabile presunto per il rilevatore ed il responsabile Comunale, che sarà erogato dall’ISTAT 
per le operazioni relative all’ indagine “famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita anno 2018”; 

 
DETERMINA 

 
Di incaricare:  

- quale rilevatore dell’indagine Istat “Famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita” anno 2018” la 
Sig.ra Indelicato Eleonora, persona di comprovata esperienza ed affidabilità nello 



   

svolgimento di indagini ISTAT; provvedendo all’approvazione di apposito disciplinare di 
incarico; 

- quale responsabile comunale della stessa indagine la Dott.ssa Ilaria Gaboardi, 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali. 

 
Di approvare lo schema di contratto per l’affidamento dell’incarico di rilevatore per lo svolgimento 
dell’indagine ISTAT “famiglie, soggetti sociali e ciclo di vita anno 2018” 
 
Di dare atto che i compensi spettanti al rilevatore ed al responsabile dell’indagine, saranno 
corrisposti secondo i parametri previsti dalla normativa nazionale e regionale sulle indagini ISTAT 
e saranno assoggettati alle trattenute fiscali dovute in base alle vigenti leggi in materia; 

 
Di dare atto altresì  che i compensi spettanti per l’indagine di cui all’oggetto saranno liquidati una 
volta che l’ISTAT avrà erogato le relative somme al Comune.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                           Dott.ssa Ilaria Gaboardi 

       documento firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs. 82/2005 



   

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal __________________ al giorno __________________ 

li ________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
li  _____________ 

IL RESPONSABILE 
F.to ILARIA GABOARDI 

 


